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Πρέβεζα 20/05/2021 

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ 

Μέχρι την 1η Ιουνίου οι αιτήσεις για αυξημένη αποζημίωση ειδικού σκοπού για τον 

μήνα Απρίλιο.  

 
   Το Επιμελητήριο Πρέβεζας ενημερώνει τις επιχειρήσεις μέλη του ότι δημοσιεύθηκε σε ΦΕΚ η 

απόφαση με την οποία ορίζονται όλες οι λεπτομέρειες για την ενισχυμένη αποζημίωση ειδικού 

σκοπού έως 4.000 ευρώ για την ενίσχυση επιχειρήσεων για τον μήνα Απρίλιο 2021. Μέχρι την 1η 

Ιουνίου θα μπορούν να υποβάλουν αιτήσεις οι επιχειρήσεις που ήταν κλειστές τον Απρίλιο. 

Η αυξημένη αποζημίωση ειδικού σκοπού ανέρχεται σε: 

 1.000 ευρώ για δικαιούχους που απασχολούν 0 έως 5 εργαζόμενους,  

 2.000 ευρώ για δικαιούχους που απασχολούν 6 έως 20 εργαζόμενους και  

 4.000 ευρώ για δικαιούχους που απασχολούν 21 έως 49 εργαζόμενους, σύμφωνα με τα στοιχεία 

του συστήματος ΕΡΓΑΝΗ. 

Συγκεκριμένα, καταβάλλεται αυξημένη αποζημίωση ειδικού σκοπού στους δικαιούχους του άρθρου 3, 

για τους οποίους ίσχυσαν ειδικά και έκτακτα μέτρα περί απαγόρευσης ή αναστολής λειτουργίας για 

προληπτικούς ή κατασταλτικούς λόγους που σχετίζονται με τον κορoνοϊό COVID-19 ή η λειτουργία 

τους επηρεάζεται άμεσα από τα περιοριστικά μέτρα λόγω της εμφάνισης και διασποράς του κορoνοϊού 

COVID-19, κατά το μήνα Απρίλιο 2021, σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις της παρούσας. 

Η ενίσχυση είναι αφορολόγητη, ανεκχώρητη και ακατάσχετη στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων. 

1. Δικαιούχοι της αυξημένης αποζημίωσης ειδικού σκοπού είναι: 

α) οι επιχειρήσεις των ΟΤΑ που δραστηριοποιούνται στους κλάδους «Υπηρεσίες χιονοδρομικού 

κέντρου” (ΚΑΔ 93.29.19.07) και «Υπηρεσίες θεραπευτικών λουτρών και ιαματικών πηγών” (ΚΑΔ 

96.04.10.04), 

β) οι φορείς που ήταν εγγεγραμμένοι στο Μητρώο Πολιτιστικών Φορέων της Γενικής Γραμματείας 

Σύγχρονου Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού drasis.culture.gr την 1η Απριλίου 

2021, ανεξαρτήτως Κωδικού Αριθμού Δραστηριότητας (ΚΑΔ) και 

http://drasis.culture.gr/


γ) οι ιδιωτικές επιχειρήσεις κάθε νομικής μορφής, συμπεριλαμβανομένων των ατομικών, καθώς και μη 

κερδοσκοπικές επιχειρήσεις υποκείμενες σε ΦΠΑ, με εξαίρεση τα Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου 

(Ν.Π.Δ.Δ.) και τα Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ) που αποτελούν αμιγώς δημοτικές, 

διαδημοτικές, διακοινοτικές, διανομαρχιακές, κοινοτικές και νομαρχιακές επιχειρήσεις, δημοτικές 

κοινωφελείς επιχειρήσεις, δημοτικές συνεταιριστικές επιχειρήσεις, ενώσεις προσώπων διαχείρισης 

κτιρίων, επιτροπές εράνων, ευρωπαϊκοί όμιλοι οικονομικού σκοπού, κοινοπραξίες, διεθνείς οργανισμοί 

και πολιτικά κόμματα, που δεν υπάγονται στις περ. α και β, οι οποίες πληρούν σωρευτικά τα κριτήρια 

του άρθρου 4. 

Άρθρο 4 

Η αυξημένη αποζημίωση ειδικού σκοπού καταβάλλεται στους δικαιούχους εφόσον πληρούν 

σωρευτικά τις ακόλουθες προϋποθέσεις: 

α) Είναι μικρές ή πολύ μικρές επιχειρήσεις, 

β) έχουν την έδρα τους ή μόνιμη εγκατάσταση στην Ελλάδα και λειτουργούν νομίμως, 

γ) έχουν ενεργό κύριο Κωδικό Αριθμό Δραστηριότητας (ΚΑΔ), στις 1.4.2021, ή τα ακαθάριστα έσοδά 

τους ενεργού κατά την 1.4.2021 ΚΑΔ δευτερεύουσας δραστηριότητας όπως αυτά προκύπτουν από την 

αρχική δήλωση φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2019, είναι μεγαλύτερα από τα ακαθάριστα 

έσοδα που 

αντιστοιχούν στον κύριο ΚΑΔ στις 1.4.2021, ή έχουν ενεργό κύριο Κωδικό Αριθμό Δραστηριότητας 

(ΚΑΔ), στις 1.4.2021, έναν από τους περιγραφόμενους στο Παράρτημα ΙΒ, το οποίο και αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης, ή τα ακαθάριστα έσοδά τους ενεργού κατά την 

1.4.2021 ΚΑΔ δευτερεύουσας δραστηριότητας από τους περιγραφόμενους στο Παράρτημα ΙΒ, όπως 

αυτά προκύπτουν από την αρχική δήλωση φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2019, είναι 

μεγαλύτερα από τα ακαθάριστα έσοδα που αντιστοιχούν στον κύριο ΚΑΔ στις 1.4.2021 και έχουν έδρα 

ή υποκατάστημα στις Περιφερειακές Ενότητες Κοζάνης, Θεσσαλονίκης και Αχαΐας, 

δ) έχουν υποβάλει τις δηλώσεις φόρου εισοδήματος και ΦΠΑ, εφόσον είχαν κατά νόμο υποχρέωση να 

τις υποβάλουν, ως εξής: 

i) μέχρι και την προηγούμενη ημέρα από την έναρξη 

ισχύος της παρούσας απόφασης, έχουν υποβάλει δήλωση φορολογίας εισοδήματος για το φορολογικό 

έτος 2019 

ii) μέχρι και την προηγούμενη ημέρα από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης, έχουν 

υποβάλει όλες τις δηλώσεις ΦΠΑ για την περίοδο από 1η Ιανουαρίου 2019 μέχρι την 31η Μαρτίου 

2021, 

ε) έχουν υποβάλει δήλωση φορολογίας εισοδήματος του φορολογικού έτους 2019, με ποσό 

ακαθαρίστων εσόδων (κωδ. 047 της δήλωσης Ε3) μεγαλύτερο του μηδενός, με την εξαίρεση 



επιχειρήσεων που έχουν κάνει έναρξη εργασιών μετά την 1η Οκτωβρίου 2019 για τις οποίες δεν 

απαιτείται τα ακαθάριστα έσοδά τους να είναι μεγαλύτερα του μηδενός, 

στ) δεν έχουν τεθεί σε αδράνεια από την 1η Ιανουαρίου 2019 και μέχρι και την ημερομηνία ελέγχου 

πληρωμής, όπως αυτό προκύπτει από τα στοιχεία που τηρούνται στο φορολογικό μητρώο της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) ή από την υποβολή μηδενικών δηλώσεων Φόρου 

Προστιθέμενης Αξίας (ΦΠΑ) καθ’ όλη την περίοδο αυτή, 

ζ) δεν έχει ανασταλεί, μέχρι και την ημερομηνία ελέγχου πληρωμής ισχύος της παρούσας, η χρήση του 

ΑΦΜ τους για τη διενέργεια ενδοκοινοτικών συναλλαγών σύμφωνα με την απόφαση ΓΓΔΕ ΠΟΛ. 

1200/2015, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει (εξαφανισμένος έμπορος), όπως αυτό προκύπτει από 

το φορολογικό μητρώο της ΑΑΔΕ, 

η) δεν συντρέχουν οι λόγοι αποκλεισμού της παρ. 1 του άρθρου 40 του ν. 4488/2017 (Α’ 137), 

θ) έχουν κάνει έναρξη εργασιών πριν την 1η Φεβρουαρίου 2020. 

2. Επιπλέον οι επιχειρήσεις πρέπει να μην έχουν στη διάθεσή τους προηγούμενη ενίσχυση 

η οποία έχει κηρυχθεί ασυμβίβαστη με απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, και 

επιπλέον, κατά τη στιγμή χορήγηση της ενίσχυσης: 

i) να μην υπάγονται σε συλλογική πτωχευτική διαδικασία ή άλλη διαδικασία αφερεγγυότητας και 

ii) να μην έχουν λάβει ενίσχυση διάσωσης και δεν έχουν ακόμη αποπληρώσει το δάνειο ή λύσει τη 

σύμβαση εγγύησης και να μην έχουν λάβει ενίσχυση αναδιάρθρωσης και υπόκεινται ακόμη σε σχέδιο 

αναδιάρθρωσης. 

Ο έλεγχος της εν λόγω προϋπόθεσης γίνεται και σε επίπεδο ενιαίας επιχείρησης 

 


